MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA

Rodovia ES-080, Km 93 – Distrito São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

EDITAL INTERNO Nº 08/2018, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

PROCESSO SELETIVO PARA AÇÕES DE COMPLEMENTAÇÃO ÀS ATIVIDADES DE
ENSINO: CURSO DE NUTRIÇÃO MINERAL DE PLANTAS

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Ifes, no uso de suas
atribuições, torna público o presente Edital Interno contendo as normas do Processo Seletivo 2018/2 para
as Ações de Complementação e Melhoria da Qualidade do Ensino “CURSO DE NUTRIÇÃO MINERAL
DE PLANTAS”, com base no processo n°23156.000750/2018-41, proposto e coordenado pelo servidor
Thiago Lopes Rosado.

1. SOBRE O CURSO

1.1 O “Curso de Nutrição Mineral de Plantas” é uma ação de complementação e melhoria da qualidade do
ensino, no âmbito do Campus Santa Teresa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Espírito Santo – Ifes, e está de acordo com o Edital PROEN nº 01/2017.

1.2 O “curso de Nutrição Mineral de Plantas” visa os seguintes objetivos:

a) Possibilitar o estudante compreender a importância dos nutrientes no desenvolvimento vegetal;

b) Possibilitar o estudante, compreender a relação entre fertilidade do solo e nutrição mineral de plantas;

c) Possibilitar o estudante compreender os processos de absorção, transporte e redistribuição dos
nutrientes nos vegetais;

d) Possibilitar o estudante identificar os sintomas de deficiência e toxidez expresso pelas plantas;

1.3 O “Curso de Nutrição Mineral de Plantas” é gratuito, não possuindo mensalidades ou taxas de

matrícula.

1.4 Este Edital Interno tem o objetivo de selecionar candidatos para realizar “Curso de Nutrição Mineral
de Plantas”.

1.5 O curso será realizado presencialmente e com exercícios dirigidos, conforme informações constantes
no Quadro 01, a seguir:

Quadro 01 – Demonstrativo de dia, horário e carga horária dos cursos.

Curso Dia e horários das aulas Total de aulas Carga horária total

Curso de Nutrição
Mineral De Plantas

Segunda-feira (09h40 às 11h40)
Quarta-feira (12h40 às 14h40)

60 aulas de 60
minutos cada.

60 horas

1.6 O início do curso está previsto para o dia 27 de agosto de 2018.

1.7 O “Curso de Nutrição Mineral de Plantas” será ministrado no Campus Santa Teresa do Ifes, situado
na Rodovia ES 080, Km 93, São João de Petrópolis, Santa Teresa – ES, em espaços a serem previamente
informados aos candidatos selecionados.

2

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 O “Curso de Nutrição Mineral de Plantas”, por se tratar de ação de complementação e melhoria da
qualidade do ensino, é destinado exclusivamente aos alunos regularmente matriculados no Campus Santa
Teresa do Ifes.

3. DAS VAGAS OFERECIDAS

3.1 Serão ofertadas 40 (quarenta) vagas.

4. DOS REQUISITOS PARA SE INSCREVER NO PROCESSO SELETIVO

4.1 Para se inscrever no Processo Seletivo do “Curso de Nutrição Mineral de Plantas”, o candidato deverá
atender os seguintes requisitos:

a) Ser aluno regularmente matriculado no curso de Agronomia do Campus Santa Teresa do Ifes;

b) Ter cursado as disciplinas de Fertilidade do Solo (AGR 210) e Fisiologia Vegetal (AGR 211);

c) Ter disponibilidade para participar das aulas nos dias e horários, a ser definido;

d) Ler atentamente este Edital Interno.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 Para realizar a inscrição o candidato deverá estar de acordo com o presente Edital e atender as
exigências e requisitos preconizados por este.

5.2 As inscrições deverão ser realizadas no período de 15/08/2018 a 17/08/2018.

5.3 Os candidatos deverão preencher requerimento escolar específico na Coordenadoria de Registros
Acadêmicos (Secretaria) - CRA, no período de inscrição, no horário das 08 às 18 horas e 30 minutos.

5.4 O preenchimento correto de todas as informações solicitadas para preenchimento do requerimento
escolar específico é de inteira responsabilidade do candidato.

5.5As inscrições realizadas serão divulgadas no site do Campus Santa Teresa (www.st.ifes.edu.br) no dia
20/08/2018 (segunda-feira), a partir das 13 horas.

6. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E RESULTADO FINAL

6.1 Caso o número de inscritos seja superior ao número de vagas, terão prioridade os estudantes que
encontram-se mais próximo da conclusão do curso, com menor número de disciplinas a serem cursadas.

6.2 Caso ocorra empate entre estudantes, será utilizado como critério de seleção, o coeficiente de
rendimento (CR).

6.3 Os candidatos selecionados serão, automaticamente, matriculados no curso, conforme a inscrição.

7. CERTIFICADO

7.1 Fará jus ao certificado o aluno que obtiver o aproveitamento mínimo de 60% dos pontos atribuídos e
índice de frequência igual ou superior a 75%.

7.2 O certificado será expedido pelo Sistema de Registro de Certificados – SRC do Ifes (ou equivalente,
em caso de alteração).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 Este edital é regido conforme cronograma, devendo o candidato atender aos prazos e exigências, sob
pena de desclassificação.

8.2 Uma vez inscrito, o candidato concorda com todos os itens presentes neste edital e, sendo classificado,

3

assume o compromisso de participar efetivamente do curso.

8.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso em conjunto com a Direção de Ensino
do Campus Santa Teresa do Ifes.

Santa Teresa-ES, 15 de agosto de 2018.

Walkyria Barcelos Sperandio
Diretora-Geral do Ifes Campus Santa Teresa

Portaria n. 3.281, de 22.11.2017
Publicado no D.O.U de 23.11.2017